

Số: 574/KH-THKH

Hà Đông, ngày 02 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm học 2021 - 2022

Căn cứ Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp hướng dẫn về việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường;

Thực hiện Công văn số 3323/SGDDĐT-VP ngày 20/9/2021 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022; Công văn số 973/PGDDĐT ngày 23/9/2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Đông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục và tình hình thực tế của nhà trường.

Trường Tiểu học Kiến Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế của Trường Tiểu học Kiến Hưng;

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế tại trường Tiểu học Kiến Hưng; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của trường, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trường học trong việc kiện toàn, bố trí người làm công tác pháp chế; quan tâm, tạo điều kiện để người làm công tác pháp chế thường xuyên được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ;

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.



II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Đẩy mạnh hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của đội ngũ những người làm công tác pháp chế tại nhà trường. Tiếp tục bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế, nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế.

2. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ngành GDĐT theo Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường giai đoạn 2018-2021”. Phát huy nhân rộng mô hình, đổi mới, đa dạng các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; triển khai thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật trong nhà trường.

3. Tham gia góp ý dự thảo các văn bản hướng dẫn thi hành các Luật và thực hiện rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản QPPL đảm bảo phù hợp với các quy định của Luật.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác pháp chế

- Thành lập ban chỉ đạo công tác pháp chế, phân công cán bộ, giáo viên làm kiêm nhiệm phụ trách công tác pháp chế trên cơ sở biên chế hiện có của nhà trường.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác pháp chế khi được triệu tập.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Công tác xây dựng pháp luật

Tham gia góp ý vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.

2.2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

- Chủ động kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL có liên quan đến ngành do cơ quan có thẩm quyền ban hành nhằm kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung khắc phục những hạn chế trong các văn bản QPPL hiện hành.

2.3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức phổ biến, quán triệt thường xuyên, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Giáo dục. Tổ chức xây dựng, quản lý, khai thác và thường xuyên bổ sung thêm đầu sách cho tủ sách pháp luật tại đơn vị.

Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

- Phát động, hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật theo kế hoạch của cấp trên.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo UBND quận theo Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2021-2022.

Thời gian thực hiện: Thực hiện theo Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2021-2022 của Phòng GDĐT.

2.4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

- Triển khai đầy đủ các nội dung Kế hoạch của phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021-2022 của ngành Giáo dục.

- Nắm bắt tình hình thi hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

2.5. Công tác bồi thường của Nhà nước

Thực hiện công tác giải quyết, bồi thường Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành (nếu có).

Thời gian thực hiện: Cả năm.

2.6. Thi đua khen thưởng trong công tác pháp chế

Đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế theo quy định.

2.7. Nhiệm vụ khác

Thực hiện các nhiệm vụ khác do cơ quan cấp trên giao hoặc theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-2022 và tổ chức triển khai có hiệu quả tại nhà trường; báo cáo kết quả kiểm tra, soát văn bản hành chính năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022 về phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Chủ động phối hợp với UBND quận Hà Đông rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác pháp chế trường học trên địa bàn.

3. Bộ phận phụ trách công tác Pháp chế xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản QPPL tại nhà trường; đảm bảo hoạt

động quản lý của trường đúng quy định của pháp luật. Thực hiện báo cáo định kỳ công tác pháp chế về phòng GDĐT theo quy định.

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

Thời gian	Nội dung công việc	Phụ trách
Tháng 9+10/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ pháp chế năm học 2021-2022 - Thành lập tổ công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế nhà trường. - Tiếp tục hoàn thiện bổ sung từ sách pháp luật. - Giáo dục pháp luật cho học sinh: Luật ATGT. - Triển khai các văn bản của ngành tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH - BGH - Ban chỉ đạo - GVCN - TTCM
Tháng 11/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện “Ngày pháp luật”. - Tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, văn bản pháp quy: Luật Giáo dục 2019; Luật bình đẳng giới, Luật Phòng, chống dịch bệnh Covid -19 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo - Ban chỉ đạo và GVCN
Tháng 12/2021	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2021. - Tổ chức tuyên truyền các văn bản/ luật mới ban hành. - Tiếp tục giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. - Tiếp tục quán triệt Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật Giáo dục 2019; Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống dịch bệnh Covid -19 tới cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn TN - Ban chỉ đạo. - GVCN, - Ban chỉ đạo và GVCN
Tháng 01/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản pháp luật cho giáo viên và học sinh. - Triển khai văn bản của ngành đến CB, GV, HS. - Giáo dục kỹ năng sống trong học sinh. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo - BGH; TTCM - GVCN
Tháng 02/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Suu tầm sách báo về pháp luật để phổ biến trong GV và HS. 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH và GVCN, Đoàn TN

	- Triển khai học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. - Tổ chức chuyên đề Phòng chống bạo lực học đường cho HS toàn trường	- BGH, ĐTN. - TPT, GVCN, HS, Đoàn TN.
Tháng 03/2022	- Tổ chức các hoạt động chào mừng tháng thanh niên năm 2022 và kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM - Kiểm tra công tác thực hiện triển khai các văn bản pháp luật cho giáo viên và học sinh.	- Đoàn TN. - Ban chỉ đạo
Tháng 4+5/2022	- Học tập quy chế đánh giá xếp loại học sinh - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản luật.	- TTCM; GV - Ban chỉ đạo
Tháng 6/2022	- Triển khai quy chế tuyển sinh lớp 1 năm học 2022-2023. - Báo cáo tổng kết công tác thực hiện nhiệm vụ pháp chế.	- Ban chỉ đạo

Trên đây là Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-2022 của trường Tiểu học Kiến Hưng. Ban giám hiệu yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để b/c);
- Ban chỉ đạo;
- Websire của trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



(Handwritten signature)

Đỗ Thị Minh Yên